

Số: /KH-UBND

Tân Hưng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiêm vắc xin phòng, chống bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số 112/TTDVNN-CNTY ngày 03/7/2024 của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Hớn Quản về việc triển khai thực hiện Tiêm phòng bệnh dại trên địa bàn huyện năm 2024;

UBND xã Tân Hưng xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin phòng, chống bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu:

1. Mục đích:

- Khẩn trương tổ chức tiêu độc, khử trùng, tiêm phòng vắc xin dại cho đàn chó, mèo để đảm bảo an toàn và đạt hiệu cao đáp ứng yêu cầu trong công tác phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm lây sang người.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn chó, mèo. Khi phát hiện chó, mèo mắc cắn người vô cớ, có biểu hiện nghi ngờ bệnh dại thì báo ngay UBND xã, Nhân viên thú y xã để kịp thời báo Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp tỉnh để tổ chức lấy mẫu xét nghiệm bệnh. Đồng thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh dại động vật theo quy định.

- Thông báo trực tiếp hoặc trên các thông tin về thời gian, địa điểm tiêm phòng cụ thể cho các hộ dân được biết, chủ động nhốt chó, mèo phục vụ cho công tác tiêm phòng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức trong cộng đồng dân cư, ban ngành, đoàn thể, trường học về tính chất nguy hiểm của bệnh dại, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh dại, các biện pháp phòng, chống bệnh dại hiệu quả và các quy định của pháp luật về phòng, chống bệnh Dại. Tuyên truyền nâng cáo trách nhiệm của người nuôi chó, mèo với cộng đồng; khuyến khích cộng đồng dân cư tham gia giám sát, phát hiện và báo cho UBND xã, nhân viên thú y xã, trạm y tế về các trường hợp chó, mèo cắn, cào... đến ngay cơ sở y tế để được hướng dẫn xử lý vết thương, điều trị dự phòng kịp thời.

2. Yêu cầu:

- Tiêm phòng vắc xin là một biện pháp chủ động phòng ngừa dịch bệnh quan trọng và hiệu quả cho đàn vật nuôi, là nhiệm vụ hết sức quan trọng, góp phần bảo vệ sức khỏe đàn gia súc, ổn định dịch bệnh, phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã. Vì vậy UBND xã quán triệt tinh thần, nhiệm vụ và trách nhiệm đối với nhân viên thú y xã thực hiện tốt công tác tiêm phòng; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt việc tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho gia súc trên địa bàn mình quản lý.

- Tiêm phòng phải đạt trên 80% tổng đàn gia súc các bệnh bắt buộc phải tiêm phòng. Sử dụng vắc xin phải đúng đối tượng, an toàn, hiệu quả, đúng quy trình kỹ thuật, thực hiện đúng tiến độ, thời gian và nội dung của kế hoạch.

- Tổ chức tiêm phòng cho gia súc theo chiến dịch, huy động mọi nguồn lực tham gia, nâng cao nhận thức của người chăn nuôi trong công tác phòng, chống dịch bệnh và hưởng ứng tích cực tiêm phòng cho đàn gia súc.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác tiêm phòng cho đàn gia súc đến ấp, sóc, khu phố trên địa bàn xã.

II. Nội dung:

1. Thời gian tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng:

Stt	Đơn vị ấp	Thời gian	Ngày tiêm phòng
1	Hung Yên	02 ngày	Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 23/7/2024
2	Hung Lập B	02 ngày	Từ ngày 24/7/2024 đến ngày 25/7/2024
3	Hung Lập A	02 ngày	Từ ngày 26/7/2024 đến ngày 27/7/2024
4	Hung Phát	02 ngày	Từ ngày 28/7/2024 đến ngày 29/7/2024
5	Sở Xiêm	02 ngày	Từ ngày 30/7/2024 đến ngày 31/7/2024
6	Sóc Ruộng	02 ngày	Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 02/8/2024
7	Lòng Hồ	02 ngày	Từ ngày 03/8/2024 đến ngày 04/8/2024
8	Đông Hồ	02 ngày	Từ ngày 05/8/2024 đến ngày 06/8/2024
9	Sóc Quả	02 ngày	Từ ngày 07/8/2024 đến ngày 08/8/2024

2. Đối tượng tiêm phòng và loại vắc xin sử dụng:

2.1. Loại vắc xin sử dụng: Vắc xin Đại: Sử dụng tiêm phòng cho chó, mèo.

2.2. Đối tượng tiêm phòng miễn phí: Tiêm phòng miễn phí vắc xin Đại cho đàn chó của hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

2.3. Đối tượng ngoài diện miễn phí: Đối tượng tiêm phòng ngoài diện miễn phí không thuộc các trường hợp tiêm phòng miễn phí nêu trên do người chăn nuôi tự lo kinh phí chi trả chi phí thực hiện tiêm phòng.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trưởng các ấp, sóc:

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp chó, mèo, người nghi nhiễm bệnh Đại; rà soát, thống kê cụ thể số lượng chó, mèo để phục vụ cho công tác tiêm phòng khi có dịch bệnh xảy ra; phối hợp với Trưởng ban Thú Y trong công tác tiêm vắc xin Đại chó, mèo trên địa bàn của mình phụ trách.

- Tuyên truyền cho người dân biết về tác hại nguy hiểm của bệnh đại và chấp hành tốt các biện pháp phòng chống bệnh đại, thực hiện “5 không” (*không nuôi chó, mèo chưa khai*

báo với chính quyền địa phương; không nuôi chó mèo không tiêm phòng bệnh dại; không nuôi chó thả rông; không để chó cắn người; không nuôi chó mèo gây ô nhiễm môi trường), thông báo rộng rãi cho người dân về kế hoạch tiêm vắc xin Dại để người dân chủ động nhốt đàn chó, mèo khi triển khai thực hiện tiêm phòng.

2. Cán bộ Thú y xã:

- Chủ trì phối hợp với trưởng các ấp, sóc tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dại trên đàn chó, mèo, đồng thời triển khai kế hoạch, tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin Dại trên đàn chó, mèo đảm bảo hiệu quả và tiến độ kế hoạch đề ra.

- Thường xuyên theo dõi, giám sát, quản lý đàn chó, mèo tại khu vực khi có dịch và thực hiện các biện pháp phòng, chống theo quy định; hướng dẫn cụ thể cho các hộ gia đình có nuôi chó, mèo cách chăm sóc, nuôi dưỡng và quản lý đàn chó, mèo.

- Tiếp nhận dụng cụ thú y, vật tư hóa chất, hồ sơ, sổ sách ghi chép phục vụ khẩn trương, kịp thời cho công tác phòng, chống bệnh Dại.

- Báo cáo diễn biến tình hình nhiễm bệnh, dịch bệnh và kết quả phòng, chống dịch bệnh về UBND huyện, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn huyện.

3. Công chức Địa chính – Nông nghiệp:

- Tham mưu cho UBND xã các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện các biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh dại trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trưởng ban Thú y, Trưởng các ấp, sóc khẩn trương tổ chức tiêm phòng vắc xin dại cho đàn chó, mèo để đảm bảo an toàn và đạt hiệu cao đáp ứng yêu cầu trong công tác phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm lây sang người.

4. UBMTTQVN xã và các đoàn thể: phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh dại, thực hiện “5 không” (*không nuôi chó, mèo chưa khai báo với chính quyền địa phương; không nuôi chó mèo không tiêm phòng bệnh dại; không nuôi chó thả rông; không để chó cắn người; không nuôi chó mèo gây ô nhiễm môi trường*).

5. Đài Truyền thanh:

- Thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh xã, cụm loa ấp, sóc về lịch tiêm vắc xin, đề nghị hộ dân hỗ trợ trong việc nhốt đàn chó, mèo khi thực hiện tiêm vắc xin trên địa bàn ấp, sóc và triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên động vật.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến tác hại, tính chất nguy hiểm của bệnh dại, về xử lý vi phạm hành chính do nuôi chó thả rông và không thực hiện tiêm phòng cho đàn chó, mèo.

- Tuyên truyền phổ biến Luật Thú y năm 2005; Phụ lục 15 ban hành kèm theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 13/2/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chương trình quốc gia không chế và tiến tới loại trừ bệnh Dại giai đoạn 2017-2020” và các quy định liên quan.

6. Ban Tài chính – Kế toán xã: Giao Ban Tài chính – Kế toán xã đảm bảo kinh phí xăng xe cho cán bộ trực tiếp tham gia công tác tiêm phòng vắc – xin.

IV. Kinh phí thực hiện:

- Hỗ trợ tiền xăng, tiền ăn và tiền nước uống cho những người trực tiếp tham gia công tác tiêm phòng vắc xin đại cho chó, mèo trên địa bàn xã:

+ Tiền xăng: 50.000 đồng/người/ngày;

+ Tiền nước uống: 20.000 đồng/người/ngày;

Trên đây là Kế hoạch tiêm phòng vắc xin đại cho đàn chó mèo năm 2024 trên địa bàn xã. Đề nghị các cá nhân, tập thể được phân công nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trung tâm DVNN huyện;
- CT, PCT.UBND xã;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng;
- Các ban ngành đoàn thể;
- Ban áp;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Trọng Tường